
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 15 din 28.01.2016 
 

privind aprobarea înfiinţarii „Compartimentului  de Îngrijiri Paleative” cu 

10 paturi  în cadrul Spitalului Municipal de Urgenţă Roman 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

Examinând expunerea de motive nr. 1502 din 22.01.2016 iniţiată de către 

domnul  Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul  municipiului Roman şi raportul de 

specialitate  nr. 1503 din 22.01.2016 al Biroului Juridic-Contencios;  

Văzând avizul favorabil nr. 9 din 28.01.2016 al Comisiei pentru 

administrație publică locală, sport și turism, avizul favorabil nr. 15 din 

28.01.2016 al Comisiei juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 1998 din 

28.01.2016 al Secretarului Municipiului Roman;  

Luând în considerare Referatul de necesitate nr. 1916/21.01.2016 al 

Spitalului Municipal de Urgenţă Roman; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătăţii; 

În temeiul art. 36 alin. (6) lit. a) pct. 3, ale art. 9, ale art. 45, precum şi ale 

art. 115 alin. (l) lit. b) din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică 

locală, 
 

HOTĂRĂŞTE:  
 

 Art.l. Se aprobă înfiinţarea „Compartimentului de Îngrijiri Paleative” cu 

10 paturi  în cadrul Spitalul Municipal de Urgenţă Roman; 
 

 Art.2. Se mandatează managerul Spitalului Municipal de Urgenţă Roman 

pentru a aduce la îndeplinire prezenta hotărâre; 
 

 Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

Municipiului Roman, autoritatilor şi persoanelor interesate.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

     Consilier,                                   Secretarul Municipiului Roman, 

        Doru-Mihai ALEXANDRU                         Jurist Gheorghe CARNARIU 


